prejuízo das sanções de natureza civil e penal cabíveis, as seguintes penalidades e medidas
administrativas:

I - advertência, quando o infrator for primário e não se verificar circunstância agravante na forma
estabelecida em Regulamento;

II - multa, nos casos não compreendidos no inciso I, no valor de R$1.000,00 (um mil reais) a R$
25.000,00 (vinte e cinco mil reais), observadas as seguintes gradações:

a)   para infrações leves, multa de um a quinze por cento do valor máximo;  

b)  para infrações moderadas, multa de quinze a quarenta por cento do valor máximo;

c)   para infrações graves, multa de quarenta a oitenta por cento do valor máximo;